
 
 
 

 
Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale 

 

 1/5 

10-01-04 Servizio Politiche sociali, cooperazione, sicurezza sociale 
 
Determinazione     PROT. N  22823                       REP. N.  2632                 DEL 17.05.2013 

————— 

Oggetto: P.O. FSE 2007/2013 REGIONE SARDEGNA; ASSE V - TRANS NAZIONALITÀ E 

INTERREGIONALITÀ – OBIETTIVO OPERATIVO M.1 - LINEA DI ATTIVITÀ M.1.1; 

GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI OPERATORI DEL SETTORE 

DELL’IMMIGRAZIONE IN REGIONE SARDEGNA  – Determinazione a contrarre – 

CIG 511947004B 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 2.8.2006 n. 11, e successive modifiche e integrazioni, recanti norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare l’art. 30, comma 

3, che prevede che, in caso di vacanza del titolare, le funzioni di direttore di 

servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra 

quelli assegnati alla Direzione generale di cui il servizio fa parte; 

VISTO il D.lgs. n. 163/2006, e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO  il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTA la L.R. 7.8.2007 n. 5, e s.m.i., “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”, così come modificata dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 

411 del 17/12/2008; 



CDR  00.10.01.04 

DETERMINAZIONE PROT. N. 22823 REP. N. 2632 

DEL 17.05.2013 

 
 

 

 2/5 

VISTO  il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale 

Europeo (PO FSE)  – Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione, 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione Comunitaria C(2007) 

6081 del 30.11.2007, successivamente modificato dalla Decisione C(2012)2362 

del 23/04/2012; 

VISTI  in particolare l’Obiettivo specifico m.1 e l’Obiettivo operativo m.1.1 del PO FSE, 

Asse V - “Transnazionalità, interregionalità”, che chiamano la Regione 

rispettivamente a realizzare lo sviluppo di iniziative e reti su base interregionale 

e transnazionale, nonché ad incentivare e a sostenere programmi di 

cooperazione a livello europeo e interregionale, con particolare attenzione allo 

scambio di buone pratiche; 

VISTO  il Quadro riepilogativo delle competenze amministrative e delle risorse per 

l’attuazione del PO FSE 2007/2013, di cui la Giunta regionale ha preso atto con 

D.G.R. n. 28/1 del 16.5.2008, successivamente modificata con D.G.R. n. 68/1 

del 3.12.2008 e con D.G.R. 23/2 del 29/05/2012, che assegna l’Obiettivo 

specifico e operativo predetti alla competenza dell’Assessorato del lavoro; 

CONSIDERATO che in attuazione di tale attività è stata effettuata una ricerca denominata 

“Ricerca-Azione”, avente ad oggetto la conoscenza del contesto sardo, in 

termini di soggetti istituzionali e non, coinvolti nelle azioni di accoglienza dei 

migranti, nonché l’individuazione dei migliori modelli di intervento praticati in 

talune Regioni europee, al fine di valutarne l’adattabilità e la trasferibilità sul 

territorio regionale per il rafforzamento del processo di accoglienza agli 

immigrati in Sardegna; 

CONSIDERATO che nell'indagine suddetta sono stati individuati in particolare i fabbisogni 

formativi dei soggetti coinvolti, le principali criticità ed alcuni elementi di 

attenzione per le politiche migratorie in Sardegna; 

CONSIDERATO  che al fine del potenziamento del sistema regionale di accoglienza ed 

integrazione dei migranti, si ritiene necessaria la creazione di una rete di 

operatori che interagiscano sistematicamente al fine di garantire il 



CDR  00.10.01.04 

DETERMINAZIONE PROT. N. 22823 REP. N. 2632 

DEL 17.05.2013 

 
 

 

 3/5 

coordinamento a diversi livelli delle politiche migratorie e il rafforzamento della 

partecipazione delle comunità e delle associazioni straniere alla formulazione 

delle politiche stesse, anche con il supporto degli attori istituzionali del terzo e 

del quarto settore; 

RITENUTO necessario indire una gara per l’affidamento dell'attività denominata 

“APPALTO DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RET E DI 

OPERATORI  DEL SETTORE DELL’IMMIGRAZIONE IN REGIONE  

SARDEGNA” , in base agli elementi definiti nel bando di gara e capitolato 

allegati alla presente determinazione, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163 del 2006, selezionando il contraente con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 

163/2006; 

RITENUTO di dovere a tal fine approvare il bando di gara e il capitolato d’oneri predisposti 

secondo le direttive sulla redazione del bando tipo, approvate dall'AVCP con 

determinazione n. 4 del 10/10/2012, nonché l’Allegato A e l’Allegato A1; 

RITENUTO di dover dare pubblicità alla gara in oggetto mediante pubblicazione nelle 

modalità previste dalla normativa vigente, nonché tramite pubblicazione 

integrale di tutti i documenti di gara sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

RITENUTO che il contratto per l’esecuzione del servizio su indicato avrà durata pari a 18 

mesi ed un importo presunto massimo a base d’asta di € 450.000,00 IVA 

inclusa; 

CONSIDERATO che le risorse utili al finanziamento del presente bando troveranno copertura 

sulla linea di attività m.1.1 del PO FSE 2007/2013; 

PRESO ATTO del parere positivo dell’Autorità di Gestione trasmesso con nota n. 15789 del 

3.4.2013; 

 

DETERMINA 



CDR  00.10.01.04 

DETERMINAZIONE PROT. N. 22823 REP. N. 2632 

DEL 17.05.2013 

 
 

 

 4/5 

ART. 1 E’ indetta una gara di appalto per l’affidamento del servizio denominato 

“APPALTO DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RET E  DI 

OPERATORI  DEL SETTORE DELL’IMMIGRAZIONE IN REGIONE  

SARDEGNA”,  in base agli elementi definiti nel bando di gara e capitolato 

allegati alla presente determinazione. 

ART. 2 Si precisa che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire il servizio di 

cui all'oggetto; 

− l'oggetto del contratto è l’esecuzione per la durata di mesi 18, per conto 

dell’Amministrazione, del servizio denominato “APPALTO DI SERVIZI PER 

LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE  DI OPERATORI  DEL SET TORE 

DELL’IMMIGRAZIONE IN REGIONE SARDEGNA” ; 

− le clausole essenziali a carico dell’aggiudicatario sono specificate nell’allegato 

capitolato d’oneri; 

− il contratto sarà definito per scrittura privata, a seguito di aggiudicazione 

definitiva; 

− la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, da 

aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 

base agli elementi definiti nel bando di gara e nel capitolato allegati alla 

presente determinazione, per un importo a base d’asta di € 450.000,00 IVA 

inclusa. 

ART. 3 Si approva il bando di gara e il capitolato d’oneri, allegati al presente 

provvedimento, nonché gli allegati A e A1, per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

ART. 4 Si dà atto che il numero CIG attribuito alla presente procedura è 511947004B. 

ART. 5 Si dà atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla Tanda. 

ART. 6 Si dispone di dare pubblicità alla gara in oggetto mediante pubblicazione nelle 

modalità previste dalla normativa vigente, nonché tramite pubblicazione 

integrale di tutti i documenti di gara sul sito internet dell’Amministrazione. 



CDR  00.10.01.04 

DETERMINAZIONE PROT. N. 22823 REP. N. 2632 

DEL 17.05.2013 

 
 

 

 5/5 

ART. 7 Le risorse utili all’aggiudicazione del contratto troveranno copertura sulla  linea 

di attività m.1.1 del PO FSE 2007/2013. 

ART. 8 La presente Determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e 

all’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza 

sociale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio f.f. 

Emerenziana Silenu 
 

Resp. Settore: Carla Tanda 
Funz.: G. Orani/R. Rosas 


